1 Das Verb 6 3.4 Relativpronomen 32
3.41 Relativpronomen 32
11 Stellung vom Verb im Satz 6 35 Indefinitartikel und Indefinitpronomen 32
111 Aussagesatz 6 3.51 Indefinitpronomen: nichts, wenig, etwas, viel,
11.2 W-Frage 6 alles 32
113 Ja/Nein-Frage 6 352 Indefinitartikel und Indefinitpronomen: kein-,
114 Imperativsatz 6 ein-, wenig-, viel-, all- und jed- 33
115 Satzklammer 7 353 Indefinitpronomen: man, jemand, niemand 34
116 Nebensatz 7 3.5.4 Indefinitartikel und Indefinitpronomen mit
1.2 Zeitformen im Aktiv 7 irgend- und nirgend- 34
121 Prasens 7 3.5.5 Indefinitartikel und Indefinitpronomen:
122 Perfekt 9 manch- und einig- 35
12.3 Prateritum i 3.6 Reflexivpronomen 35
12.4 Plusquamperfekt 12 3.61 Reflexivpronomen 35
12.5 Futur] 12 3.6.2 Reflexivpronomen mit reziproker Bedeutung 36
13 Verbarten 13 3.7 Frageworter 36
1.31 Verben mit trennbarer Vorsilbe und Verben 371 Wer Was, Wen, ...? 36
mit nicht trennbarer Vorsilbe 13 3.72 Welcher? / Welches? / Welche?, Was fiir ...? 37
1.3.2 Modalverben 14
1.3.3 Reflexive Verben 17 4 Ad] ektive 38
1.4 Passiv 18
1.41 werden-Passiv (= Vorgangspassiv) 18 41 Adjektive ' 38
1.4.2 sein-Passiv (= Zustandspassiv) 19 411 Adjektive ohne Endung 38
1.5 Modi 20 41.2 Adjektive mit Endung 38
1.51 Imperativ 20 4.2 Adjektivdeklination 38
1.5.2 Konjunktiv Il der Gegenwart 21 421 Adjektivendungen nach dem bestimmten
Artikel 38
2 Nomen 24 4.2.2 Adjektivendungen nach dem unbestimmten
Artikel, Negativartikel und Possessivartikel 39
21 Genus und Numerus 24 4.2.3 Adjektivendungen vor Nomen ohne Artikel 39
211 Genus 24 4.3 Komparation 40
212 Numerus 25 431 Komparation: pradikativ 40
2.2 Deklination 25 4.3.2 Komparation: attributiv M
2.21 Unbestimmter Artikel und Negativartikel 25 433 Vergleichssitze 41
222 Bestimmter Artikel 26
2.2.3 Nullartikel 26 5 Adverbien und
2.2.4 n-Deklination 27 . ..
Prapositionen 42
3 Artikelworter, Pronomen 51 Temporale Angaben 42
und Fragew('jrter 28 511 Jahreszahlen und temporale Adverbien 42
51.2 Temporale Prapositionen: Einen Zeitpunkt
31 Personalpronomen 28 nennen 42
311 Personalpronomen 28 51.3 Temporale Prdpositionen: Einen Zeitraum
3.2 Possessivartikel und Possessivpronomen 29 nennen 43
3.21 Possessivartikel 29 514 Uhrzeit nennen 45
3.2.2 Possessivpronomen 30 51.5 Datum nennen 45
3.3 Demonstrativartikel und Demonstrativ- 5.2 Lokale Angaben 46
pronomen o 30 5.21 Einen Ort angeben mit Adverbien 46
3.31 Demonstrativartikel und Demonstrativ- 522 Einen Ort angeben mit Pripositionen 46
pronomen: dies- und der/das/ die 30 5.2.3 Eine Richtung angeben mit Prapositionen 47
3.3.2 Demonstrativartikel und Demonstrativ- 52.4 Wechselpripositionen 48
pronomen: derselbe / dasselbe / dieselbe 31 5.2.5 Zusammensetzung der Praposition mit dem
bestimmten Artikel 49
5.2.6 hin und her 49

L
http://d-nb.info/1362698725 IBLIOTHE

E HE
Bibliografische Informationen digitalisiert durch  NJATI I\(Iz#


http://d-nb.info/1362698725

53
5.31
53.2
5.4
5.4
5.4.2
5.5

5.51
5.5.2

553

6.1
6.1.1
6.1.2
6.2
6.21
6.2.2
6.2.3

6.2.4
6.3

6.31
6.3.2
6.3.3

74
711
71.2

7.2
721
73
731
73.2
733

73.4
735
73.6
73.7

73.8
739

Andere Prapositionen 50
Kausale und konzessive Prapositionen 50
Andere Prapositionen 50
Modale Adverbien und Modalpartikeln 50
Modale Adverbien 50
Modalpartikeln 51
Prapositionaladverb da(r)- und Fragewort
wo(r)- 53
Prapositionaladverb da(r)- 53
Prapositionaladverbien vor Nebensatzen und
Infinitivsatzen 53
Fragewort wo(r)- 53
Positionen im Satz b4
Subjekt und Nominativerganzung 54
Das Subjekt 54
Nominativerganzung 54
Akkusativ-, Dativ- und Genitivergdanzung 54
Akkusativerganzung 54
Dativerganzung 55
Stellung von Dativ- und Akkusativerganzung

im Satz 55
Genitiverganzung 56
Das Mittelfeld 56
Das Subjekt im Mittelfeld 56
Angaben und Ergdnzungen im Mittelfeld 57
Angaben und Erganzungen auf Position 1 57
Satzkombinationen und
Angaben im Satz 58
Hauptsatz - Hauptsatz 58
Hauptsatz - Hauptsatz mit aduso-Konnektoren 58
Verbindung von Hauptsatzen mit
Verbindungsadverbien 58
Hauptsatz - Nebensatz 59
Verbindung von Haupt- und Nebensatz 59
Satzkombinationen 60
Kausalsatze - Griinde nennen 60
Konditionalsatze - Bedingungen nennen 61
Irreale Konditionalsatze - irreale

Bedingungen nennen 61
Temporalsdtze - einen Zeitpunkt oder eine
Wiederholung nennen 62
Temporalsatze - Gleichzeitigkeit, Vorzeitigkeit

und Nachzeitigkeit nennen 63
Temporalsdtze - eine Dauer beschreiben 64
Finalsatze - Ziele nennen 64
Konzessivsatze 65
Konsekutivsadtze - Folgen nennen 66

7.310 dass-Satze

67

7311 Zweiteilige Konnektoren
7.312 Adverbien der Aufzahlung
7.313 Indirekte Fragesatze
7314 Infinitivsatze mit zu

7.3.15 Relativsatze

8

81
811
81.2
81.3
8.2

9.1
911
91.2

9.2
9.21
9.2.2
9.23
9.2.4
9.3

9.31
9.3.2
9.4

9.4

9.4.2

10

11

Negation

Negation mit nicht und kein-
Negation mit nicht

Negation mit kein-

Satze mit nicht / kein- ..., sondern
Besondere Formen der Negation

Wortbildung

Komposita

Nomen + Nomen = Nomen

Verb / Adjektiv / Adverb / Praposition +
Nomen = Nomen

Nomen aus Verben, Adjektiven oder Nomen
Nomen aus Verben

Nomen aus Adjektiven und Partizipien
Nomen aus Nomen

Diminutiv

Adjektive aus Nomen, Verben und
Adverbien

Bildung von Adjektiven aus Nomen,
Verbstamm oder Adverbien

Bildung von Adjektiven aus Partizipien
Bildung von Verben

Bildung von Verben mit Adverbien, Adjektiven
und Prapositionen

Bildung von Verben mit nicht trennbaren
Vorsilben

UnregelmaBige und
gemischten Verben

Die wichtigsten Konjunktiv-ll-Formen

Verben mit Prapositional-
erganzung

67
68
68
69
69

71

M
"
M
72
72

74

74
74

75
76
76
77
78
78

79
79
80
81

81

81

83

91

92



