

<b>1 Das Verb</b>			
<b>1.1 Stellung vom Verb im Satz</b>	<b>6</b>	<b>3.4 Relativpronomen</b>	<b>32</b>
1.1.1 Aussagesatz	6	<b>3.4.1 Relativpronomen</b>	<b>32</b>
1.1.2 W-Frage	6	<b>3.5 Indefinitartikel und Indefinitpronomen</b>	<b>32</b>
1.1.3 Ja/Nein-Frage	6	<b>3.5.1 Indefinitpronomen: nichts, wenig, etwas, viel, alles</b>	<b>32</b>
1.1.4 Imperativsatz	6	<b>3.5.2 Indefinitartikel und Indefinitpronomen: kein-, ein-, wenig-, viel-, all- und jed-</b>	<b>33</b>
1.1.5 Satzklammer	7	<b>3.5.3 Indefinitpronomen: man, jemand, niemand</b>	<b>34</b>
1.1.6 Nebensatz	7	<b>3.5.4 Indefinitartikel und Indefinitpronomen mit irgend- und nirgend-</b>	<b>34</b>
<b>1.2 Zeitformen im Aktiv</b>	<b>7</b>	<b>3.5.5 Indefinitartikel und Indefinitpronomen: manch- und einig-</b>	<b>35</b>
1.2.1 Präsens	7	<b>3.6 Reflexivpronomen</b>	<b>35</b>
1.2.2 Perfekt	9	<b>3.6.1 Reflexivpronomen</b>	<b>35</b>
1.2.3 Präteritum	11	<b>3.6.2 Reflexivpronomen mit reziproker Bedeutung</b>	<b>36</b>
1.2.4 Plusquamperfekt	12	<b>3.7 Fragewörter</b>	<b>36</b>
1.2.5 Futur I	12	<b>3.7.1 Wer, Was, Wen, ...?</b>	<b>36</b>
<b>1.3 Verbarten</b>	<b>13</b>	<b>3.7.2 Welcher? / Welches? / Welche?, Was für ...?</b>	<b>37</b>
1.3.1 Verben mit trennbarer Vorsilbe und Verben mit nicht trennbarer Vorsilbe	14		
1.3.2 Modalverben	14		
1.3.3 Reflexive Verben	17	<b>4 Adjektive</b>	<b>38</b>
<b>1.4 Passiv</b>	<b>18</b>	<b>4.1 Adjektive</b>	<b>38</b>
1.4.1 werden-Passiv (= Vorgangspassiv)	18	<b>4.1.1 Adjektive ohne Endung</b>	<b>38</b>
1.4.2 sein-Passiv (= Zustandspassiv)	19	<b>4.1.2 Adjektive mit Endung</b>	<b>38</b>
<b>1.5 Modi</b>	<b>20</b>	<b>4.2 Adjektivdeklination</b>	<b>38</b>
1.5.1 Imperativ	20	<b>4.2.1 Adjektivendungen nach dem bestimmten Artikel</b>	<b>38</b>
1.5.2 Konjunktiv II der Gegenwart	21	<b>4.2.2 Adjektivendungen nach dem unbestimmten Artikel, Negativartikel und Possessivartikel</b>	<b>39</b>
		<b>4.2.3 Adjektivendungen vor Nomen ohne Artikel</b>	<b>39</b>
<b>2 Nomen</b>	<b>24</b>	<b>4.3 Komparation</b>	<b>40</b>
<b>2.1 Genus und Numerus</b>	<b>24</b>	<b>4.3.1 Komparation: prädikativ</b>	<b>40</b>
2.1.1 Genus	24	<b>4.3.2 Komparation: attributiv</b>	<b>41</b>
2.1.2 Numerus	24	<b>4.3.3 Vergleichssätze</b>	<b>41</b>
<b>2.2 Deklination</b>	<b>25</b>		
2.2.1 Unbestimmter Artikel und Negativartikel	25		
2.2.2 Bestimmter Artikel	26		
2.2.3 Nullartikel	26		
2.2.4 n-Deklination	27	<b>5 Adverbien und Präpositionen</b>	<b>42</b>
<b>3 Artikelwörter, Pronomen und Fragewörter</b>	<b>28</b>	<b>5.1 Temporale Angaben</b>	<b>42</b>
<b>3.1 Personalpronomen</b>	<b>28</b>	<b>5.1.1 Jahreszahlen und temporale Adverbien</b>	<b>42</b>
3.1.1 Personalpronomen	28	<b>5.1.2 Temporale Präpositionen: Einen Zeitpunkt nennen</b>	<b>42</b>
<b>3.2 Possessivartikel und Possessivpronomen</b>	<b>29</b>	<b>5.1.3 Temporale Präpositionen: Einen Zeitraum nennen</b>	<b>43</b>
3.2.1 Possessivartikel	29	<b>5.1.4 Uhrzeit nennen</b>	<b>45</b>
3.2.2 Possessivpronomen	30	<b>5.1.5 Datum nennen</b>	<b>45</b>
<b>3.3 Demonstrativartikel und Demonstrativpronomen</b>	<b>30</b>	<b>5.2 Lokale Angaben</b>	<b>46</b>
3.3.1 Demonstrativartikel und Demonstrativpronomen: <i>dies-</i> und <i>der/das/die</i>	30	<b>5.2.1 Einen Ort angeben mit Adverbien</b>	<b>46</b>
3.3.2 Demonstrativartikel und Demonstrativpronomen: <i>derselbe/dasselbe/dieselbe</i>	30	<b>5.2.2 Einen Ort angeben mit Präpositionen</b>	<b>46</b>
		<b>5.2.3 Eine Richtung angeben mit Präpositionen</b>	<b>47</b>
		<b>5.2.4 Wechselpräpositionen</b>	<b>48</b>
		<b>5.2.5 Zusammensetzung der Präposition mit dem bestimmten Artikel</b>	<b>49</b>
		<b>5.2.6 hin und her</b>	<b>49</b>

<b>5.3 Andere Präpositionen</b>	<b>50</b>	<b>7.3.11 Zweiteilige Konnektoren</b>	<b>67</b>
5.3.1 Kausale und konzessive Präpositionen	50	7.3.12 Adverbien der Aufzählung	68
5.3.2 Andere Präpositionen	50	7.3.13 Indirekte Fragesätze	68
<b>5.4 Modale Adverbien und Modalpartikeln</b>	<b>50</b>	7.3.14 Infinitivsätze mit <i>zu</i>	<b>69</b>
5.4.1 Modale Adverbien	50	7.3.15 Relativsätze	69
5.4.2 Modalpartikeln	51		
<b>5.5 Präpositionaladverb <i>da(r)-</i> und Fragewort <i>wo(r)-</i></b>	<b>53</b>	<b>8 Negation</b>	<b>71</b>
5.5.1 Präpositionaladverb <i>da(r)-</i>	53	8.1 Negation mit <i>nicht</i> und <i>kein-</i>	71
5.5.2 Präpositionaladverbien vor Nebensätzen und Infinitivsätzen	53	8.1.1 Negation mit <i>nicht</i>	71
5.5.3 Fragewort <i>wo(r)-</i>	53	8.1.2 Negation mit <i>kein-</i>	71
		8.1.3 Sätze mit <i>nicht / kein- ... , sondern</i>	72
		8.2 Besondere Formen der Negation	72
<b>6 Positionen im Satz</b>	<b>54</b>	<b>9 Wortbildung</b>	<b>74</b>
<b>6.1 Subjekt und Nominativergänzung</b>	<b>54</b>	<b>9.1 Komposita</b>	<b>74</b>
6.1.1 Das Subjekt	54	9.1.1 Nomen + Nomen = Nomen	74
6.1.2 Nominativergänzung	54	9.1.2 Verb / Adjektiv / Adverb / Präposition + Nomen = Nomen	75
<b>6.2 Akkusativ-, Dativ- und Genitivergänzung</b>	<b>54</b>	<b>9.2 Nomen aus Verben, Adjektiven oder Nomen</b>	<b>76</b>
6.2.1 Akkusativergänzung	54	9.2.1 Nomen aus Verben	76
6.2.2 Dativergänzung	55	9.2.2 Nomen aus Adjektiven und Partizipien	77
6.2.3 Stellung von Dativ- und Akkusativergänzung im Satz	55	9.2.3 Nomen aus Nomen	78
6.2.4 Genitivergänzung	56	9.2.4 Diminutiv	78
<b>6.3 Das Mittelfeld</b>	<b>56</b>	<b>9.3 Adjektive aus Nomen, Verben und Adverbien</b>	<b>79</b>
6.3.1 Das Subjekt im Mittelfeld	56	9.3.1 Bildung von Adjektiven aus Nomen, Verbstamm oder Adverbien	79
6.3.2 Angaben und Ergänzungen im Mittelfeld	57	9.3.2 Bildung von Adjektiven aus Partizipien	80
6.3.3 Angaben und Ergänzungen auf Position 1	57	<b>9.4 Bildung von Verben</b>	<b>81</b>
		9.4.1 Bildung von Verben mit Adverbien, Adjektiven und Präpositionen	81
		9.4.2 Bildung von Verben mit nicht trennbaren Vorsilben	81
<b>7 Satzkombinationen und Angaben im Satz</b>	<b>58</b>	<b>10 Unregelmäßige und gemischten Verben</b>	<b>83</b>
<b>7.1 Hauptsatz – Hauptsatz</b>	<b>58</b>	Die wichtigsten Konjunktiv-II-Formen	91
7.1.1 Hauptsatz – Hauptsatz mit <i>aduso</i> -Konnektoren	58		
7.1.2 Verbindung von Hauptsätzen mit Verbindungsadverbien	58		
<b>7.2 Hauptsatz – Nebensatz</b>	<b>59</b>	<b>11 Verben mit Präpositionalergänzung</b>	<b>92</b>
7.2.1 Verbindung von Haupt- und Nebensatz	59		
<b>7.3 Satzkombinationen</b>	<b>60</b>		
7.3.1 Kausalsätze – Gründe nennen	60		
7.3.2 Konditionalsätze – Bedingungen nennen	61		
7.3.3 Irreale Konditionalsätze – irreale Bedingungen nennen	61		
7.3.4 Temporalsätze – einen Zeitpunkt oder eine Wiederholung nennen	62		
7.3.5 Temporalsätze – Gleichzeitigkeit, Vorzeitigkeit und Nachzeitigkeit nennen	63		
7.3.6 Temporalsätze – eine Dauer beschreiben	64		
7.3.7 Finalsätze – Ziele nennen	64		
7.3.8 Konzessivsätze	65		
7.3.9 Konsekutivsätze – Folgen nennen	66		
7.3.10 <i>dass</i> -Sätze	67		